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1. Úvod

Cestovní ruch je v posledních letech dynamicky se rozvíjejícím odvětvím

světové ekonomiky. Podílí se například na vytváření nových pracovních míst a zlepšuje

ekonomickou situaci státu. Optimismus plynoucí z ekonomického přínosu z cestovního

ruchu pro mnoho zemí, destinací a rezidentů však přináší kromě pozitivních dopadů

i negativní, které souvisejí s jeho prudkým rozvojem, a je nutná jejich kontrola

a regulace. Řada představitelů odvětví si je toho vědoma a realizuje veškeré aktivity

spojené s cestovním ruchem tak, aby se minimalizovaly negativní dopady.

Cílem této práce je aplikace zásad udržitelnosti a odpovědnosti v turistické

oblasti Šumavsko jako destinaci cestovního ruchu, využití moderních metod a trendů

pro rozvoj destinace cestovního ruchu s ohledem na udržitelný a odpovědný cestovní

ruch. V práci je vysvětlen koncept udržitelného cestovního ruchu, který by

se měl stát základním stavebním prvkem konkrétních činností cestovního ruchu. Proto

se již ve strategiích rozvoje cestovního ruchu začíná tento koncept udržitelného rozvoje

cestovního ruchu objevovat a začíná zde snaha o dlouhodobou udržitelnost aktivit

spojených s cestovním ruchem. Příkladem může být i Správa Národního parku Šumava,

která se udržitelností zabývá ve „Strategii trvale udržitelného turismu“.

V souvislosti s cílem práce byl proveden výzkum formou řízených rozhovorů

s odborníky z informačních středisek, jejímž cílem bylo získat informace

o charakteristice destinace, turistických atraktivitách za nepříznivého počasí a informace

týkající se uplatňování principů udržitelného cestovního ruchu. Získané informace byly

vyhodnoceny a zpracovány do podrobného přehledu. V této souvislosti bylo taktéž

provedeno na základě sekundárních dat porovnání ekonomických dopadů nepříznivého

počasí na tržby cestovního ruchu v dané destinaci.

V závěru této práce byly navrženy produkty cestovního ruchu, které respektují

principy udržitelnosti a odpovědnosti cestovního ruchu a zároveň by měly přispět

k návštěvnosti Šumavy za nepříznivého počasí a podpořit tak místní cestovní ruch.
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1. 1. Cíl práce

Aplikace zásad udržitelnosti a odpovědnosti v turistické oblasti Šumavsko jako

destinaci cestovního ruchu. Využití moderních metod a trendů pro rozvoj destinace

cestovního ruchu s ohledem na udržitelný a odpovědný cestovní ruch.

Hlavní cíl byl ještě zúžen ve spolupráci s Mgr. Josefem Štemberkem ze Správy

Národního parku Šumava na téma vliv nepříznivého počasí na udržitelnost cestovního

ruchu v Národním parku Šumava.

1. 2. Výzkumná otázka

V diplomové práci byla stanovena výzkumná otázka, která byla na základě

získaných informací vyhodnocena.

Výzkumná otázka

Jakým způsobem ovlivňuje nepříznivé počasí udržitelnost cestovního ruchu a jaké jsou

jeho ekonomické dopady?
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2. Přehled řešené problematiky

2. 1. Pozitivní a negativní vlivy cestovního ruchu

Cestovní ruch působí na okolní prostředí v každém ohledu. Jedná se o vliv

na fyzické, sociokulturní a ekonomické prostředí, které se projevuje ve dvou časově

vymezených etapách. V první etapě se jedná o budování infrastruktury pro cestovní

ruch a ve druhé fázi samotnou realizaci cestovního ruchu (Palatková, 2014).

Šimková (2007) říká, že z cestovního ruchu může čerpat většina destinací.

Činnosti spojené s cestovním ruchem mají vliv na jeho rozvoj, na vývoj cest a další

infrastrukturu. Je také nedílnou součástí sociálně-ekonomického faktoru pro rozvoj

destinací s omezenou schopností rozvoje.

Dle Páskové (2014) nemá cestovní ruch vliv pouze na prostředí samotné

destinace, ale působí také na tranzitní oblasti, kterými jsou koridory a uzlové body,

které jsou zatížené zejména dopravou a dopravní infrastrukturou. Dále ovlivňuje

zdrojové oblasti, generující návštěvníky. Lze říci, že pojem destinace i zdrojová oblast

jsou do značné míry relativní, protože téměř každá destinace je současně zdrojovou

oblastí. Co se týče zákonitosti kumulovaných příčin, tato vzájemná vazba se během

vývoje zesiluje. Je to dáno tím, že prostředky vytvořené především aktivním cestovním

ruchem mohou místní obyvatelé zužitkovat mimo jiné pro zvýšenou účast na pasivním

cestovním ruchu.

Cestovní ruch bývá často představován jako „čisté“ odvětví s poměrně malými

dopady na území, které pro své činnosti využívá, a to i přesto, že od 70. let 20. století

jsou soustavně sledovány výrazné dopady cestovního ruchu a na jejich příčiny jsou

zhotovovány teoretické rámce, vysvětlující podstatu cestovního ruchu. Zatímco byla

soustředěnost výzkumu věnována zejména environmentálním dopadům cestovního

ruchu, od 90. let minulého století jsou dopady na přírodu, krajinu či sociokulturní

a ekonomické dopady cestovního ruchu zkoumány ve vzájemných souvislostech.

První zmínka o systematickém výzkumu dopadů cestovního ruchu a jejich příčin

s využitím teoretických konceptů je od 80. let 20. století. V současné době jsou již

relativně definovány globální, regionální záporné i kladné vlivy cestovního ruchu

na biosféru, ekosystémy a lidská společenství. Dále jsou projednávána specifika

regionální, kulturní, ekonomická, historická, vlastnická, která vedou k různé míře
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prosazení se obou protipólů v konkrétních podmínkách (Kušová, Pásková, Těšitel

& Zelenka, 2013).

Vliv cestovního ruchu může být na místní obyvatele pozitivní či negativní. Mezi

pozitivní dopady lze zařadit nová pracovní místa, zvýšení finančních příjmů obce

i obyvatel, rekonstrukce kulturních památek a zlepšení infrastruktury.

Na druhou stranu mezi negativní dopady patří například ohrožení přírodního

bohatství, ztráta jedinečnosti specifické lokální kultury, negativní vnímání návštěvníků

místními obyvateli a ztráta soukromí místních obyvatel.

Cílem je realizovat veškeré aktivity spojené s cestovním ruchem tak, aby

se minimalizovala případná negativa. To konkrétně znamená snažit se o dlouhodobou

udržitelnost konkrétních aktivit (Frková, Dvořák & Parmová, 2013).

Cestovní ruch velmi rychle rostl během 60. a 70. let, ale brzy bylo zjištěno,

že tento růst se neobešel bez dopadů. Sociální, kulturní, ekonomické a environmentální

dopady turistického růstu se staly předměty vážného studia. Plánování cestovního ruchu

bylo obhajováno jako nástroj pro kontrolu negativních dopadů jeho rozvoje

a pro ochranu zdrojů, na kterých závisela ziskovost průmyslu. Mnoho studií a plánů

rozvoje cestovního ruchu však nebylo založeno na důsledné kvantitativní a integrované

analýze několika dimenzí cestovního ruchu (Briassoulis & Straaten, 1992).

Také podle Garau-Vadell, Gutierrez-Taño & Diaz-Armas (2016) byl

v posledních letech určován a projednáván celý soubor pozitivních a negativních

dopadů cestovního ruchu. Tyto odezvy bývají často sumarizovány a rozčleňovány

do čtyř hlavních dimenzí: ekonomické, sociální, kulturní a environmentální.

Z aspektu udržitelného rozvoje je problematika managementu cestovního ruchu

chápána komplexně. Teorie a praxe přeměnily prvotní chápání trvalé udržitelnosti

cestovního ruchu, hlavně z environmentálního aspektu, na potřebu kooperace tří znaků

udržitelného rozvoje a to ekonomického, environmentálního a společenského.

Podstatou ekonomického přístupu je precizní sledování hospodářského výsledku

na snižování nákladů a na zvyšování zisku. Environmentální přístup prosazuje možnosti

ochrany životního prostředí a racionálně využívat nové technologie s cílem snižovat

zatížení tohoto prostředí. Zato společenský přístup se rozšířil na několik dalších

dimenzí. Patří mezi ně dimenze sociálního rozvoje místního obyvatelstva pro pozitivní

výsledek činností cestovního ruchu v dané lokalitě. Dále tam může být zařazena
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dimenze sociálního přístupu k zaměstnancům podniku, kteří poskytují služby

cestovního ruchu. A v neposlední řadě dimenze společenské zodpovědnosti regionu,

sdružení či podniku. Tato dimenze je výsledkem vyšší úrovně takzvaně inteligentních


[…]


rozvoj destinace cestovního ruchu s ohledem na udržitelný a odpovědný cestovní ruch.

Ten byl posléze konkretizován na téma „Šumava za nepříznivého počasí“.

Teoretická část byla zaměřena na čerpání poznatků o dané problematice

z odborné literatury a z veřejně dostupných zdrojů. V této části byly vysvětleny

pozitivní a negativní vlivy související s cestovním ruchem. Dále pak následovala

charakteristika udržitelného cestovního ruchu, jeho principů, pilířů, managementu,

marketingu a mnoho dalšího. Poslední část byla zaměřena na pojmy z oblasti

odpovědného cestovního ruchu a jeho principů.

V praktické části byl charakterizován Národní park Šumava a jeho vztah

k udržitelnému cestovnímu ruchu. Na základě sekundárních dat přehledu tržeb

z databáze EET (dataZeet, 2019) a z údajů Českého hydrometeorologického ústavu

(Ministerstvo životního prostředí České republiky, 2019) byla provedena analýza, která

porovnávala úhrn srážek na celkové tržby v Jihočeském a Plzeňském kraji ve dvou

měsících hlavní sezóny. Cílem bylo zjištění míry vlivu počasí na tržby. Také byl

zanalyzován současný stav nabídky alternativních turistických atraktivit cestovního

ruchu za nepříznivého počasí v oblasti Šumavy, který byl zpracován do podrobného

přehledu.

Na základě získaných výsledků byly navrženy produkty cestovního ruchu, které

respektují principy udržitelnosti a odpovědnosti cestovního ruchu a zároveň by měly

přispět k návštěvnosti Šumavy za nepříznivého počasí a podpořit tak místní cestovní

ruch. V rámci produktů byla navržena síť takzvaných útulen, které by sloužily jako

úkryty před nepříznivým počasím. Dalším produktem byla pláštěnka, podporující

venkovní aktivity, zároveň by sloužila jako nástroj marketingové komunikace destinace

Šumavy. Shrnujícím opatřením byl návrh mobilní aplikace, jež by sloužila jako

elektronický průvodce a zároveň by obsahovala informace o výše navržených

produktech. K marketingové komunikaci navržených produktů a prezentaci

zpracovaného přehledu turistických atraktivit byl vytvořen informační leták.

Klíčová slova: udržitelný cestovní ruch, odpovědný cestovní ruch, Šumava, počasí
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I. Summary and keywords

My thesis is split into two parts - theoretical and practical. The goal of my work

is application the principles of sustainability and responsibility in the Šumava region

as a tourism destination. The use of modern methods and trends for the development of

tourism destination with regard to sustainable and responsible tourism. The initially set

goal was later narrowed down towards the final topic of “Šumava during bad weather”.

The theoretical part focused on gathering knowledge related to the said topic,

utilizing the professional literature, as well as publicly available resources. This part

explains both the positive and the negative influences affecting the tourism. It further

continues with characteristics of tourism, its principles, foundations, management,

marketing, and other topics. The last part focused on terminology from the domain

of responsible tourism and its principles.

The practical part characterized Šumava National Park and its relations with

the sustainable tourism. Based on the secondary data from the EET database (dataZeet,

2019) and from the Czech Hydrometeorological Institute (Ministry of the Environment

of the Czech Republic, 2019), I prepared the analysis to assess the relation between the

cumulative precipitation and the overall sales in South Bohemian and Pilsner region

during the two months of the high-season. My target was to establish the weather

impacts on the revenues. I also analysed the current portfolio of available alternate

tourist attractions in the Šumava region during bad weather - the current state was

tracked in a detailed overview.

Based on the acquired results, my work suggests such tourism products which

respect the sustainability and responsibility principles of tourism. These should also

contribute to Šumava tourist attendance during bad weather, thus supporting the local

tourism. Among the products, I outlined a network of the so-called shelters, which are

supposed to serve as a hiding place during bad weather. The next product is a raincoat,

supporting the outdoor activities, and also serving as a means of Šumava region

marketing communication. As a global measure, I suggested a mobile application,

serving as an electronic tourist guide, and also containing further information

on the aforementioned products. An information leaflet was designed to promote

the suggested products, and to present the prepared overview of tourist attractions.

Key words: sustainable tourism, responsible tourism, Šumava, weather
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Příloha 1: Otázky k rozhovoru

Všeobecné otázky

Proč si myslíte, že je Vaše oblast navštěvovaná?

Jak byste charakterizovali typického návštěvníka Vašeho zařízení?

Od kdy do kdy je u Vás letní a zimní sezóna?

Je zdejší oblast navštěvovaná více v letních, či zimních měsících?

Jaké turistické atraktivity či programy jsou u Vás nejvíce navštěvované?

Které turistické atraktivity či programy si myslíte, že jsou přetížené a je třeba provést

nějaké opatření?

Jaké turistické atraktivity či programy mají větší potenciál, než je současná

návštěvnost?

Otázky na nepříznivé počasí

Je pro Vás nepříznivé počasí překážkou ve Vaší oblasti v rámci cestovního ruchu?

Jaké turistické atraktivity či programy je možné ve Vaší oblasti navštívit

za nepříznivého počasí a které z nich jsou nejnavštěvovanější?

Je kapacita aktivit za nepříznivého počasí ve Vaší oblasti dostatečná, nebo návštěvníci

cestují do okolních oblastí?

Jsou výše uvedené aktivity vhodné i pro rodiny s dětmi a seniory?

Myslíte si, že jsou návštěvníci za nepříznivého počasí ochotni se zabavit i venku?

Otázky na udržitelnost cestovního ruchu

Co si myslíte si, že je udržitelný cestovní ruch?

Jaké konkrétní opatření kvůli udržitelnému cestovnímu ruchu plánujete či jste provedli?

Napadá Vás nějaký problém, který by bylo nutné řešit s ohledem na udržitelný cestovní

ruch?