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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Práce se zabývá v současné době velice aktuálním tématem. Diplomantka se na
teoretické úrovni velmi podrobně zaobírá tématem udržitelného cestovního ruchu. Škoda, že
výsledky nebyly diskutovány nebo porovnány např. s jinými parky.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce je zpracována logicky za sebou jdoucími kapitolami. Pouze kapitoly 4.1 a
4.2. bych přesunula pod přehled řešené problematiky, tj. pod kapitolu 2. Výsledky ohledně
srážek a EET uvedeny dvakrát (kapitola 4.3 a 4.6).
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn, byly vytvořeny návrhy dle principu zásad udržitelnosti a
odpovědnosti v oblasti Šumavsko, viz níže. Výzkumná otázka byla zodpovězena pouze
částečně. Velice přínosné by bylo vztáhnout tuto otázku na Šumavu.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:V praktické části velice podrobně popsány cíle návštěvy, avšak není pravda, že
by neexistoval zdroj ucelené databáze přístřešků, viz mapy.cz. Jinak byla pečlivě zpracována
kapitola 5, ke které jsou uvedeny další doporučení; viz níže.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:V pořádku, přínosné.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Dostatečné množství aktuální literatury. Škoda, že byl použit pouze jeden literární
zdroj k udržitelnému cestovnímu ruchu na Šumavě. Nejasný odkaz, odkud byla vzata data z
hydrometeorologického ústavu.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Z formální stránky je práce zpracována velice dobře. Jen ve velmi omezeném
množství se vyskytují chybná slovní vyjádření. Pouze by bylo dobré změnit název Tabulky 1:
.. úhrn srážek Kocelovice za období... srážky nezahrnují oba kraje.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jak již bylo výše uvedeno, práce je z teoretického hlediska pečlivě vypracována. Z hlediska
praktického, by bylo velice přínoné, kdyby byl hodnocen vliv srážek na tržby v samotném území
Šumavy. Zároveň doporučuji v případě dalšího vyhodnocení využít více meteorologických stanic a
nebo ideálně po dohodě s meteorologickým ústavem získat komplexnější data o srážkách v jižních
a západních Čechách než pouze data z jednoho místa, a to pak interpretovat pro celou oblast
jižních a západních Čech. V důsledku pak mají výstupy velmi malou vypovídající hodnotu.
Zároveň byly vytvořeny návrhy, které mají podpořit trvale udržitelný cestovní ruch na Šumavě. Je
třeba ocenit nápaditost a důvtip diplomantky. Její návrhy budou jistě inspirací pro další praktické
využití. Přikládám také k návrhům pár poznámek. Národní park Šumava (NPŠ) má opravdu
vytvořenou síť přístřešků, kterou lze najít na stránkách mapy.cz. Je to jedna z nejpoužívanějších
aplikací při cestování vůbec, a proto zatím nebylo nutné vytvářet nějakou další zvláštní databázy.
Velice zajímavý je návrh útulen pro NPŠ, který byl vytvořen již pro Národní park Krkonoše. Jen zde
zůstává otázkou, zda se zde pak turisé nebudou zdržovat delší dobu než je třeba a nedojde k
devastaci okolí, jako už se stalo jinde. Již vybudouvaná síť přístřešků poslouží opravdu jen pro
dobou nouze a v případě nutnosti přespání je možné využít nouzová nocležiště.
Návrh více účelové pláštěnky je také velice dobrý nápad. Jen zůstává otázkou, zda nebude pro
návštěvníky příliš drahá. Protože si spíš koupí takovou pláštěnku v outdoorovém obchodě, kde mají
široký výběr.
Výborným návrhem je mobilní aplikace, která by v budoucnu jistě dobře našim návštěvníkům
posloužila.
Inspirující je i návrh propagačního materiálu. První strana upozorňuje na krásy Šumavy i možnosti
se dobře vypavit do přírody pláštěnkou a v případě potřeby využít aplikaci Národního parku
Šumava. Druhá strana plakátku uvádí místa, kam se návštěvník může podívat v případě
nepříznivého počasí , pokud nemá vhodné vybavení do deště. K místům je vždy uvedena
vzdálenost od inforamčního střediska a a souřadnice místa. Zde by bylo ještě vhodné uvést, zda je
místo vhodné i pro děti či hendikepované osoby a pokud je sezonní, tak kdy je otevřené. A ideálně
udělat dvě varianty . Jednu pro západní a druhou pro východní část Šumavy. Tím by se uvolnilo
místo a mohla být doplněna mapka, aby si návštěvník dokázal představit, kde místo leží, a
popřípadě mohl navštívit několi u sebe ležících cílů najednou. Z tohoto seznamu to není jasné .

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké indikátory udržitelného cestovního ruchu by jste použila v případě zajištění zachování
přírodních zdrojů na Šumavě?
Prosím, uveďte, z jakého důvodu jste použili data EET pro celý Plzeňský a Jihočeský kraj a k tomu
data z meteorologické stanice v Kocelovicích. Nebylo by vhodnější a více vypovídající získat data
od hydrometeorologického ústavu pro celou zkoumanou oblast? Popřípadě se zaměřit na
Šumavu? Jistě by bylo zajímavé srovnat data z EET s Metorologickou stanicí na Churáňově.
Jak se postavil Národní park Krkonoše k návrhu "útulen"? Co bude výsledkem?
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